Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Bakalářská práce

LIDOVÁ SLOVESNOST V DESIGNU NÁBYTKU

Jana Pšeničková

Plzeň 2020

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra designu

Studijní program Design

Studijní obor Design

Specializace Design nábytku a interiéru

Bakalářská práce

LIDOVÁ SLOVESNOST V DESIGNU NÁBYTKU

Jana Pšeničková

Vedoucí práce: Mgr. Art. Jana Potiron ArtD.

Katedra designu

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2020

ZADÁNÍ

Prohlašuji, že jsem umělecké dílo vypracovala samostatně a nejedná se o

plagiát.

Plzeň, červenec 2020 …………………………….

podpis autora

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Art. Janě

Potiron, ArtD. za skvělý přístup při konzultacích, za její věcné rady

a připomínky, které pro mne vždy byly přínosem.

OBSAH

1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace 1

2 Téma a důvod jeho volby 4

3 Cíl práce 5

4 Proces přípravy 6

4.1 Rešerše 6

5 Proces tvorby 9

5.1 Skicování 9

5.2 Zrcadla 10

5.3 Dřevěný korpus 11

5.4 Kompletace 15

6 Technologie zpracování 15

6.1 Materiály 15

6.2 Technologie 16

7 Popis díla 16

8 Přínos práce pro daný obor 17

9 Silné stránky 18

10 Slabé stránky 18

11 Seznam použitých zdrojů 19

12 Resumé 20

13 Seznam příloh 21

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

První zkušenosti s výtvarnými technikami, pokud opomenu tvoření v mateřince, jsem získala na

základní umělecké škole v Rokycanech. Skvělý přístup a vedení ze strany pedagogů a také

rozmanitost tvorby mě přivedli na myšlenku výběru střední školy s uměleckým zaměřením.

Moje kroky tak vedly na Střední odbornou školu obchodu, užitého umění a designu do Plzně. Zde

jsem studovala obor design interiéru.

Během studia jsem se naučila pracovat s grafickými editory, které pro mě byly do té doby velkou

neznámou. Přínosem bylo také seznámení se s různými materiály a způsoby jejich zpracování. Také

jsem si osvojila některé základní principy navrhování především nábytku, ale též interiérů.

Po úspěšném zakončení střední školy následovalo přijetí do bakalářského studia, které mi otevřelo

dveře k dalšímu zdokonalování se v oblasti designu.

V prvním semestru nás čekalo spoustu předmětů. Některé z nich, například 3D modelování, byly

stejné jako jsem měla na střední škole. Z toho důvodu jsem k nim z počátku přistupovala s tím, že je

perfektně ovládám a nemá mě co překvapit. Opak byl ovšem pravdou. A já se tak přesvědčila o tom,

že opakování je matkou moudrosti.

Téma první klauzurní zkoušky – Nábytek bez šroubů byl docela výzva. Najít takový systém pro

nábytek s úložným prostorem nebylo snadné. Když jsem konečně našla správný princip, pustila

jsem se do výroby obrovského policového systému. Systém jako takový nebyl špatný, ovšem

nevhodná kombinace materiálů způsobila mírnou nestabilitu.

Obr. č.1 – KPZ, Nábytek bez šroubů (archiv autorky)
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V následujícím semestru mě téma klauzury potěšilo. Současná tradice. Po důkladné rešerši sice mé

nadšení poněkud opadlo, jelikož jsem si uvědomila, že to nebude vůbec snadné. Tradičních prvků či

řemesel je nespočet a vybrat mezi nimi jeden konkrétní směr chvíli trvá. Nakonec jsem si našla

inspiraci v tapiseriích. Ty jsem se rozhodla aplikovat přímo do nábytku. Výsledkem mého projektu

tak byl noční stolek s „gobelínem“, který zde zastupoval funkci dvířek. Protože si své projekty

nejraději vyrábím sama, stála jsem tak před úkolem zhotovit tkaninu. Využila jsem k tomu hračku -

dětský stav, který jsem si drobně upravila. Jelikož hračka je zkrátka hračka, vznikly tak na tkanině

nepřesnosti. I přes již zmíněné nepřesnosti považuji tento projekt za jeden z mých nejzdařilejších.

Obr. č. 2 – KPZ, Současná tradice (archiv autorky)

V zimním semestru druhého ročníku nás čekalo téma osvětlení. Postav se a sviť! Zadání se dalo

pojmout rozličnými způsoby. Již od počátku navrhování jsem chtěla vytvořit světelný objekt, který

by zároveň sloužil jako úložný prostor. Pro tvarové řešení jsem se inspirovala etažérem – patrovým

talířem. Vznikl tak dvoupatrový odkládací stolek s horním patrem otočným o 360° a podsvíceným

vnitřkem. Téměř žádný projekt se neobejde bez chyb a výjimkou nebyl ani tento. Do budoucna

bych však chtěla chyby odstranit a vyrobit plně funkční etažér. Nicméně i tak řadím tento produkt

společně s výše zmíněným nočním stolkem ke svým nejlepším pracím.
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Obr. č. 3 – KPZ, Postav se a sviť! (archiv autorky)

Letní semestr nám přinesl velmi zajímavé téma – Pojďme na jedno. Zpočátku se směr zdál jasně

daný – prostředí hospod či barů. Postupem času se však otevíraly další a další. Já se rozhodla

pokračovat v původním směru. Zaměřila jsem se na věci, které se v těchto podnicích nacházejí na

stole. Takových věcí je spousta – podtácky, kořenky, různé dekorace jako svíčky či květiny.

V případě, že se zde podává i jídlo, pak se vám na stole objeví ještě stojánek s ubrousky a příborem.

Nejvíce mě zaujaly první jmenované. Předmětem mojí klauzurní práce se tak stal stojánek na

podtácky spojený s kořenkami.

Obr. č. 4 – KPZ, Pojďme na jedno (archiv autorky)
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V zimním semestru třetího ročníku jsem odjela na stáž do Francie v rámci programu Erasmus+.

Z tohoto důvodu jsem přišla o téma poslední klauzurní práce – zdravá židle. Nicméně na stáži mě

čekalo spoustu projektů. Některé z nich byly pro mě přínosem, například ateliér keramiky, kde jsem

si vyzkoušela výrobu forem a následné odlévání modelu. Dále figurální kresba, která nebyla

zaměřena na přesnost a schopnost perfektně zobrazit model, ale jednalo se spíše o experiment

s barvami a stylem kresby. Projekt nábytek, jak se ateliér jmenoval, nesl téma křivka. Jak jsem

později zjistila nejednalo se o to vyzkoušet si ohýbání dřeva a pomocí tohoto principu navrhnout

nábytek, jak mi bylo několikrát sděleno. Došlo tak k menší dezinterpretaci zadání. Dalším

předmětem, kterým jsem si prošla na stáži byl „odpovědný design“. Jednalo se o předmět pouze pro

studenty z erasmu a jako jediný tak byl vyučován v angličtině. V rámci tohoto skupinového

projektu jsem spolupracovala na poněkud utopickém návrhu řešení problému vymírání včel,

způsobeným invazí sršně asijské do Evropy. Tento problém se zatím týká pouze Evropy západní,

především Španělska a Francie, postupně se ale začíná šířit i do ostatních států. Náš projekt

pracoval s drony, pastmi a redesignem včelích úlů. Celkově svoji stáž hodnotím kladně, půlroční

pobyt v zahraničí byl pro mě velkým přínosem. Co mě trochu zklamalo, byl přístup některých

pedagogů ke způsobu výuky i ke studentům, který na mě působil poměrně demotivačně. Bohužel si

v sobě tuto demotivaci stále nesu a nemohu se jí zbavit.

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Lidovou slovesnost v designu nábytku. Když jsem si

toto téma vybírala, připomnělo mi moji výše zmíněnou klauzurní práci z prvního ročníku. Ta se sice

nezabývala přímo lidovou slovesností, ale tradicí v novém pojetí. Chtěla jsem tak na ni navázat

a vytvořit něco v podobném stylu.

Dalším důvodem mé volby bylo, že když si vezmete ostatní témata, jako například Low cost, low

tech, tak naleznete již spoustu produktů či projektů na toto téma. Ovšem řešení lidové slovesnosti


[…]


vzduchu s abrazivními částicemi, jimiž nejčastěji jsou písek nebo ocelové broky. Pokud zaměníme

písek za drcené broskvové nebo olivové pecky můžeme pak dosáhnout hrubého efektu na skle nebo

efektu „naplaveného“ dřeva.4

7. POPIS DÍLA

Konečným výstupem je kolekce sestávající ze třech zrcadel. První z nich, je zasazeno do

kruhového rámu o průměru 300mm. Rám i police jsou vyrobeny z dubové dýhy. Z dubu je

i korpusová deska – spárovka. Zrcadlová plocha má tvar vycházející z křivky okvětního plátku

vepsaného do kruhu. Zrcadlo je ozdobeno jednou z nejčastěji používaných vět v mém okolí -

„Karma je zdarma“. Což je vlastně jen jinak řečeno že „Boží mlýny melou pomalu..“ protože na

každého jednou dojde.

Druhé zrcadlo, o průměru 500mm, je taktéž zasazeno v kruhovém rámu z dýhy. I jeho křivky jsou

inspirovány okvětními plátky vepsanými do kruhu. Text na zrcadlové ploše nese název této kolekce

- „Sejde z očí, sejde z mysli.“ Tento název jsem vybrala záměrně, protože s těmito zrcadly, na svou

připomínku, motto či myšlenku na něm zvěčněnou těžko zapomeneme.

Třetí zrcadlo o rozměrech cca 600 x 400mm má tvar vycházející z květu vlčího máku.

Deska je stejně jako u předchozích dvou zrcadel z dubové spárovky. „Naděje umírá poslední“ tak

zní přísloví jež je na tomto zrcadle pískované jen částečně. Slovo naděje je vyvedeno z dýhy. Právě

tato dřevěná aplikace vás zaujme na první pohled. A třeba až na pohled druhý si povšimnete

drobounkého zbytku věty, který je vypískován o kousek níže.
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Obr.č.15 – Finální modely, archiv autorky

I přesto, že už jsem měla vyrobené finální modely, přicházely stále další a další nápady na tvarová

řešení. Některá z nich jsem alespoň zjednodušeně vymodelovala v programu Rhinoceros.

Obr.č.16 – Další možná tvarová řešení, archiv autorky

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Každá práce má určitě nějaký, i když třeba jen nepatrný přínos. Přesně tak to vidím i u své práce –

nemyslím si, že by byla nějakým zásadním přínosem. Spíše ukazuje způsob, cestu, jak lze využít

inspiraci z něčeho tradičního. Jak uchopit, který nám připadá špatně využíván a pokusit se mu

vtisknout novou funkci, lepší využití. Myslím, že se mi tento cíl podařilo splnit.

Obecně považuji využívání inspiračních zdrojů s vazbou na tradice a řemesla za velmi zajímavé

a přínosné. Protože všechno již někdy bylo vymyšleno a právě je skvělý způsob jak něco inovovat

pro potřeby dané doby.

Jako přínos, především pro mě samotnou, také považuji vývoj celého procesu. Vývoj především

v přístupu k tématu a způsobu uvažování nad ním. To jak jsem se od prvotní ztracenosti

propracovala přes několik různých návrhů až k tomuto finálnímu řešení.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Mým záměrem bylo vytvořit funkční objekt – interiérový doplněk s aplikací připomínek či

osobních myšlenek, na které nechceme zapomenout.

Chtěla jsem, abychom si vždy, když daný produkt použijeme, všimli onoho textu. Aby nám byl

stále na očích a my na něj tak snadno nezapomněli. Myslím si, že se mi podařilo tento záměr splnit.

Za silnou stránku své práce také považuji jednoduchost a čistotu linií, kterou se mi podařilo

dodržet v celé kolekci. Křivky jsou sice jednoduché, ale zajímavě tvarované.

Jako pozitivum své práce také vnímám snadnou reprodukovatelnost polic díky vyrobeným

formám.

10. SLABÉ STRÁNKY

Na mé práci jistě lze slabé stránky nalézt. Především bych mezi ně zařadila špatné hospodaření

s časem z mé strany. Svým dlouhým rozhodováním nad jednotlivými částmi projektu jsem se

dostala do časového presu. Když se pak některé věci nevyšli podle plánu, nezbývalo mnoho času na

jejich řádné vyřešení.

Dále bych mezi slabé stránky zařadila nevydařené vyřezání textu, které jsem právě kvůli

nedostatku času musela vyřešit lepením. Což postrádá kýžený efekt prorůstání dřeva zrcadlem

a také není příliš praktické pro údržbu zrcadla. Stále se snažím najít řešení pro tento problém

a věřím, že správné řešení naleznu a jednou budu moci vyrobit toto zrcadlo přesně tak, jak bylo

původně zamýšleno.
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12. RESUMÉ

As the bachelor thesis I chose Folk verbal tradition in furniture design. I was interested in this

theme because of its diversity. Another reason was my previous work for theme Present tradition

which I consider best one.

During the creative proces I changed my idea few times untill i found the final one.

When i was doing a research I discovered old decoratives plates and tags with quotes. These were

ussually used as decoration on the wall or in show-case. These just hung on the wall and we rarelly

noticed them.

So I decided to solve this problem by transforming these plates into something we are using every

day. An object that always gets our attention. The purpose of my bachelor thesis is to design

collection of minimalistic mirrors with sanded quotes.

My collection consist of three pieces. Shapes are inspired by the curves of flowers or flower petals.

As sanded pattern I chose two traditional quotes like "Out of sight, out of mind" and one modern.

For the base I wanted to use some traditional material which is contrast to the fragile mirror. So the

base is made out of oak battenboard and bended veneer. The process of bending was quite difficult

and time-consuming.

These mirrors are very minimalistic so I can imagine them in almost any type of interiors.
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