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Název bakalářské práce: Lidová slovesnost v designu nábytku

Práci předložil student: PŠENIČKOVÁ Jana

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotila: Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Předmětem práce Jany Pšeničkové je zkoumání podob ústní lidové slovesnosti, kterou

vzhledem k své specializaci hledá v předmětech denní potřeby. Zaměřuje se na ty, které

zobrazují psanou formu určitých názorů na život. To způsobuje, že ztrácí svou původní

funkci a ostávají jen připomínkou na zdi. Studentka se s nimi inspiruje a klade si za cíl

vytvořit kolekci objektů nesoucích znaky současné slovesnosti.

Tento cíl považuji za formálně splněný.

2. Stručný komentář hodnotitele

Hledání současné podoby lidové slovesnosti je nelehký úkol, vzhledem k odlišným potřebám,

očekáváním a skryté symboliky doby.
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Dnešní rčení se mohou výrazně lišit napříč kulturami, věkovými skupinami lidí nebo

profesemi. Za klíčové proto považuji zvolit cílovou skupinu, která dané fráze používá.

Studentka si vybírá specifická rčení, které sama používá a aplikuje je na zaoblené tvary

zrcadel. Nápisy záměrně aplikuje na jejich plochu, čím částečně znemožňuje jejich

plnohodnotné fungování. Tuto přenesenou myšlenku považuji za správně aplikovanou ve

finálních návrzích.

Tvarování křivek do stylizovaných rostlinných motivů nebo lupenů (jak sama zmiňuje),

nevnímám jako čitelnou. Tvary se zdají spíš náhodné, což je na škodu. Láka to k chybné

interpretaci tvarů, nebo se zdají neodůvodněné. Vhodná by bylo provést důkladnější analýzu

jak tradičního užitého umění, tak současné symboliky. Řemeslné opracování hran zrcadel a

nezvládnuté detaily v spojích, poškozují finální výrobek. Ideově považuji práci za

sympatickou a dobře nastartovanou. Avšak nápad, který studentka prezentuje má mnohem

větší potenciál v čistější a údernější podobě.

3. Vyjádření o plagiátorství

Předloženou práci nepovažuji za plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: dobře

Datum: 14.8.2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný